



TCL 通訊科技控股有限公司

TCL COMMUNICATION TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：2618)

業績公佈

截至二零零六年三月三十一日止三個月

財務摘要

截至三月三十一日止三個月

百萬港元	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)	變動
營業額	1,264	1,698	-26%
毛利	149	82	+82%
除息稅折攤前虧損	(43)	(516)	不適用
股東應佔虧損	(77)	(386)	不適用
每股基本虧損(港仙)	(1.9)	(13.6)	不適用

業務摘要

- 海外業務成功達至扭虧
- 中國市場之營運虧損與上季度相比，大幅收窄65%
- 成立研發合營公司，透過分享夥伴之龐大資源，降低經營成本

TCL通訊科技控股有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零六年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合財務報表，連同去年同期比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	截至三月三十一日止三個月 二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
營業額	2	1,263,513	1,698,359
銷售成本		(1,114,446)	(1,616,066)
毛利		149,067	82,293
其他收入及收益		3,091	33,110
研究及發展支出		(25,270)	(117,900)
銷售及分銷支出		(81,662)	(270,719)
行政支出		(112,151)	(269,264)
其他營運支出		(27)	(60)
融資成本		(4,549)	(4,863)
稅前虧損		(71,501)	(547,403)
稅項	4	(5,416)	1,131
本期虧損		(76,917)	(546,272)
下列人士應佔：			
母公司股本持有人		(76,917)	(385,714)
少數股東權益		-	(160,558)
		(76,917)	(546,272)
母公司股本持有人應佔虧損(港仙)	5		
基本		(1.9)	(13.6)
攤薄		(不適用)	(16.3)

簡明綜合資產負債表

	二零零六年 三月三十一日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產		
物業、機器及設備	328,421	360,149
預付土地租賃費	11,260	11,400
無形資產	14,101	13,541
遞延稅項資產	6,284	8,815
其他非流動資產	3,539	3,459
長期投資	30,943	—
	394,548	397,364
流動資產		
存貨	623,882	709,279
應收貿易賬款	1,349,621	1,127,063
保理應收貿易賬款	95,111	106,981
應收票據	49,925	371,093
預付款項、存款及其他應收款項	595,479	511,156
應收關連公司款項	202,157	347,750
可退回稅項	49,579	53,010
已抵押銀行存款	121,296	54,317
現金及銀行結餘	456,699	405,755
	3,543,749	3,686,404
流動負債		
計息銀行貸款	6,993	157,834
應付貿易賬款及票據	1,553,258	1,740,610
銀行預支應收兌現票據及保理應收貿易賬	217,337	375,083
其他應付及預提款項	988,834	922,532
保用撥備	126,072	108,294
應付關連公司款項	325,244	571,386
	3,217,738	3,875,739
淨流動資產／(負債)	326,011	(189,335)
總資產減流動負債	720,559	208,029
非流動負債		
退休賠償	908	908
長期服務獎金	544	506
可換股票據	165,670	165,670
	167,122	167,084
總資產減總負債	553,437	40,945
股本		
母公司股本持有人應佔權益：		
已發行股本	593,775	296,888
儲備	(40,338)	(255,943)
總股本	553,437	40,945

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

董事乃負責編制本集團的未經審核季度財務報表。這些季度財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（亦包括會計實務準則及註釋）及香港公認會計原則而編製。財務報告乃根據歷史成本法編製。編製該等報表所用之會計政策及計算方法，與截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者貫徹一致：

2. 分類資料

本集團主要的業務為製造及銷售手機及相關零部件。本集團所有產品屬於同類性質，且風險與回報亦大致相若。因此，本集團的營運活動僅有一項業務分類。

本集團的收入來自多個地區。本集團個別地區分類代表分類業務的生產或提供服務的設備乃受制於與其他地區業務分類有所不同的風險及回報。

下表列示本集團按地區劃分的收入的資料：

	法國		中國		墨西哥		綜合	
	截至三月三十一日止 三個月		截至三月三十一日止 三個月		截至三月三十一日止 三個月		截至三月三十一日止 三個月	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
分類收入：								
對外客戶的銷售額	539,601	672,791	244,702	825,789	479,210	199,779	1,263,513	1,698,359

3. 折舊及撥備

本期內，本集團之物業、機器及設備折舊額約23,391,000港元（二零零五年：24,701,000港元）已於損益賬內扣除。本集團之無形資產攤銷金額約2,842,000港元（二零零五年：2,130,000港元），已於損益賬內扣除。

4. 稅項

香港利得稅乃按期內源自香港之估計應課稅利潤按17.5%（二零零五年：17.5%）之稅率計提撥備。其他地區的應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時的稅率，根據現行法例、詮釋及慣例計算稅項：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零六年 千港元 (未經審計)	二零零五年 千港元 (未經審計)
集團：		
本年度撥備：		
香港		
本年度	(746)	—
過往年度超額撥備	—	436
中國大陸	—	(2,832)
其他地區	(4,670)	3,527
本期稅項（支出）／抵免	(5,416)	1,131

5. 母公司普通股持有人應佔每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按下列各項計算：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零六年 千港元 (未經審核)	二零零五年 千港元 (未經審核)
虧損		
用作計算每股基本盈利的母公司普通股持有人應佔虧損	(76,917)	(385,714)
少數股東應佔虧損	—	(160,558)
於每股虧損之擬攤薄虧損	(76,917)	(546,272)
	股票數量	
	二零零六年	二零零五年
股份		
年內用作計算每股基本虧損的已發行普通股加權平均數	4,294,371,000	2,827,500,000
攤薄普通股加權平均數的影響：		
假設由本公司與Alcatel的合營公司（統稱「合營公司」）的少數股東		
行使期權轉換在合營公司的權益至本公司股權	—	528,934,000
	4,294,371,000	3,356,434,000

在計算每股攤薄虧損時，已考慮本年度可換股票據及未行使股權。本公司在年度內有虧損，故行使可換股票據會導致反攤薄。因為股權的行使價在年度內高於每股普通股的平均合理市價，故本年度之未行使股權對本公司並沒有任何攤薄的影響。

行業概覽

於二零零六年第一季度，全球手機銷售量持續上升，一線手機生產商的市場份額亦同時遞增。更多新產品以更快速度面世，導致過時型號急劇降價，收窄了所有手機生產商之平均利潤率。面對市場惡性競爭及價格持續受壓，部份小型生產商因此而被淘汰。

全球市場的競爭集中於手機的質量及價格；而於中國市場功能及款式則屬基本要求。消費者對價格觸覺敏銳，特別於低端市場，消費者只會為著名品牌產品付出較高價格。對功能、質量、款式及價值的高水平要求令小型生產商的生存環境更見艱難，並對其產品開發及市場推廣策略帶來重重挑戰。

業務回顧

整體表現

儘管面對充滿困難之經營環境，憑藉精簡的架構及獨特的產品策略，本公司成功大幅改善中國及海外市場之業務。海外業務首先扭虧為盈；而中國市場自整合及清理庫存後，開始呈現復甦跡象。本集團於二零零六年首季之整體虧損大幅收窄至7,700萬港元，較二零零五年第四季比較下跌74%。

回顧期內，手機總銷量約為3百萬台，較去年同期上升15%。海外市場銷售分別佔總銷量及總銷售收入95%及89%。

建基於Alcatel品牌優勢，本集團於歐洲市場表現出色，推動海外銷售增加79%至270萬台。中國市場於二零零六年第一季之銷售量為30萬台，較去年同期下跌74%。

以地區劃分之銷售量

千台	未經審核銷售數據		轉變
	二零零六年 第一季	二零零五年 第一季	
海外市場	2,749	1,540	+79%
中國市場	290	1,105	-74%
總量	3,039	2,645	+15%

隨著完成T&A企業重組，本公司適當地控制採購、製造、產品開發、銷售及推廣、以及售後服務等，持續體現協同效益。務求全面運用研發資源以支持龐大的銷售量，本公司已於2005年4月18日以現金代價約為9,533萬港元，進一步增持研發合營公司JRD Communication Inc.（「JRDC」）額外38.58%的權益。本公司現成為JRDC單一最大的股東，持有46.25%股權。有關詳情，請參閱本公司二零零六年四月三日之公告。

根據協議，本公司將擁有優先享有採用JRDC發展的創新產品意念之權利，同時亦可根據本集團的需要，優先利用JRDC資源委託其研發個別創新產品。本公司將把部分產品開發資產及相關員工轉移至JRDC，以集合研發資源及高度專業並高質素的研發團隊。而原有的產品策略團隊亦將會繼續留任，以確保內部擁有專業知識，與顧客保持緊密的聯繫。是次收購將大大地提升本公司產品於市場的競爭力，從而強化本公司的整體競爭優勢。

市場

本集團在全球經營六個銷售及市場推廣中心，為EMEA、LATAM、Alcatel（中國）、TCL（中國）、APAC和ODM。回顧期內，本集團成功維持於海外業務的高速增長，尤其在新興市場，如拉丁美洲、印度及俄羅斯市場。本公司之手機產品於歐洲及拉丁美洲漸受歡迎。

本集團於歐洲、拉丁美洲、印度及俄羅斯市場，透過營運商供應入門級手機產品。於中國市場，本公司之目標客戶為城市受薪人士、年青人及於發展中城市首次購買手機之用戶。本集團亦會分別為學生及商界人士專門製造備有娛樂功能的多媒體手機及電子手帳式手機。

產品開發

本公司於二零零六年首季共推出三款 Alcatel 型號及三款 TCL 型號手機，當中包括 Alcatel 品牌一款多媒體手機及兩款彩屏手機；而 TCL 品牌則全為多媒體手機。

本公司全面掌握高端應用技術開發，如 MP3、MPEG4、藍芽、FM 及 TV-out。有見高解像度多媒體及智能手機日漸普及，本公司已計劃逐步將尖端技術應用於其產品上。

成本控制為爭取市場份額及維持邊際利潤的重要原素，故本公司採用多種主板應用技術，並開發多元化的產品，以改良產品的外型及設計。本公司亦逐步將產品的主要設計及部份零部件標準化，為用戶平台、電源及數據輸入訂下「TCT」模式。這些獨有的特點不單可節省生產成本，同時亦可提升重要部件如液晶顯示屏及相機等質量。

展望

二零零六年全球手機市場競爭將持續激烈，而海外及中國市場對手機的需求亦將會持續增長，預計產品平均售價於二零零六年下半年將趨向穩定。

海外市場方面，本公司採取與大型營運商攜手合作的策略，我們計劃於下半年推出一系列具競爭力的拍攝手機產品。經過環球展覽中推介後，該等產品獲得主要的歐洲及拉丁美洲營運商一致好評。此外，本公司亦於不久的將來開始發展入門級的 3G 手機，並計劃於二零零七年或零八年推出。

自於二零零五年完成企業重組後，本公司已成功奠下作為全球手機生產商的穩健基礎。憑藉全新的業務架構，本公司會投放資源專注於加強與營運商的關係，以進一步鞏固市場地位及強化 TCL 及 Alcatel 品牌知名度。產品策略方面，本集團目標為提供以「中國價值@西方品質」為主及最具競爭力的入門級手機產品。

JRDC 成立後，本公司不但能夠減低成本，而且亦能取得其潛在的經濟效益。透過為其他業內參與者提供研發服務，預期 JRDC 很快能為本公司帶來收入。

展望將來，本公司將專注環球經營、精簡業務模式、體現協同效益及制定增長策略，以達至二零零六年轉虧為盈之目標。

財務回顧

營業額及營運利潤

回顧期內，本公司在全球銷售 TCL 品牌和 Alcatel 品牌手機。本公司的總營業額達到 12.6 億港元，較去年第四季減少了 23%。來自中國市場的營業額由去年第四季的 5.4 億港元減少 22% 至 1.4 億港元，佔總營業額 11%。來自海外銷售業務的營業額為 11.3 億港元，佔本公司總營業額 89%，較去年第四季顯著增加 22%。

營業額分佈

(百萬港元)	未經審核				轉變
	二零零六年第一季度		二零零五年第四季度		
海外市場	1,125	89%	1,106	67%	+22%
中國市場	139	11%	536	33%	-22%
合計	1,264	100%	1,642	100%	-23%

支出

繼 TCL 移動與 T&A 完成整合後，本期內主要成效在於銷售及分銷支出和行政支出比上季度下降。期內銷售及分銷支出和行政支出分別佔銷售 6% 和 9% (二零零五第四季度：分別為 16% 及 16%)。

重要的投資與收購

於二零零六年三月九日，TCL 集團股份有限公司 (「TCL 集團公司」) 本公司最終控股股東與 TCL 移動通信 (呼和浩特) 有限公司 (「移動 (呼和浩特)」) (本公司的間接全資子公司) 就成立該財務公司訂立投資協議。該財務公司將由 TCL 集團公司擁有 62%、TCL 多媒體科技控股有限公司間接全資子公司擁有 14%、移動 (呼和浩特) 擁有 4% 及東亞銀行有限公司 20%。該財務公司將為本公司的關連人士。此外，本公司與 TCL 集團公司於該財務公司成立後將訂立財務服務框架協議，據此，本公司子公司可不時運用由該財務公司提供的財務服務，包括存款服務、貸款及其他融資服務及財務服務。因此根據上市規則，該財務公司根據財務服務框架協議與本集團進行的交易屬於本公司的持續關連交易。基於本集團存放於該財務公司的存款最高結餘預期超出本公司之相關比率 (定義見上市規則第 14.07 條) 2.5%，故此該財務公司根據財務服務協議向本集團提供之存款服務須遵守申報、公佈及獨立股東批准等規定；所涉及截至二零零八年十二月三十一日未來三年之存款上限已於二零零六年四月十三日舉行的股東特別大會上獲本公司股東正式批准。根據上市規則，框架協議亦屬於本公司一項須予披露及股份交易。該財務公司成立及上述持續關連交易的其他詳情請參閱本公司分別於二零零六年三月九日及二零零六年三月二十七日刊發的公佈及通函。

流動資金及財務資源

本集團在期內的流動資金一直保持穩健狀況。在二零零六年三月三十一日的現金及現金等價物結存共 4.6 億港元，其中 38% 為歐元、28% 為人民幣、27% 為美元、7% 為港元及其他貨幣，為業務營運所用。本集團期末的資產總值為 39.4 億港元，而資本負債比率則為 18%；負債比率乃根據本集團的附息借貸總額及總資產計算。

已抵押銀行存款

於二零零六年三月三十一日，9,600 萬港元已抵押銀行存款已作應收票據中共 1.2 億港元之抵押。2,500 萬港元存款是作為保理應收貿易賬之保證金。

資本承擔及或然負債

於二零零六年三月三十一日，本集團之或然負債包括已訂約但未撥備資本承擔約 1,800 萬港元。另外，約 9,500 萬港元為聯營公司的合約金額。

此外，本集團的其中一家子公司蘇州 TCL 天一移動通信有限公司 (「T&A Suzhou」) 於二零零一年三月牽涉一宗侵犯專利權訴訟，控方為 Hubin, Huxuanhua and Dalian Hanpu Applied Technology Co., Ltd. (「控方」)。於二零零二年五月，中國法院判 T&A Suzhou 勝訴，不需支付任何賠償或費用。同月，控方向高級法院上訴，有關上訴程序至今仍在進行中。根據有關法律函件及負責律師的意見，上訴法院極有可能再判 T&A Suzhou 勝訴，因此，財務報表中並沒有為此宗訴訟撥備。

根據本集團中國律師之法律意見，上訴法院極有可能再判 T&A Suzhou 勝訴，因此，財務報表中並沒有為此宗訴訟撥備。

外匯風險

本集團有交易上的貨幣風險。此風險源自運作單位使用非原幣進行銷售或採購，而收入以歐元、美元和人民幣為主。本集團傾向在定立採購或銷售合同時，接受避免外幣風險或分攤的條款。本集團對外幣收入和費用採用滾動預測，配對所產生的貨幣和金額，以減輕由於兌換率波動所導致對業務的影響。

僱員及酬金政策

於二零零六年三月三十一日，本集團約共有3,700名僱員。期內的員工總成本約為7,700萬港元。本集團已經參照現行法例、市況，以及僱員與公司的表現，檢討酬金政策。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

本公司或其附屬公司於回顧期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市股份。

企業管治

截至2006年3月31日止的三個月內，並無任何本公司董事發現任何資料可合理顯示本公司無遵從香港聯交所上市規則附錄14所列明之企業管治常規守則。

董事進行證券交易的標準守則

董事會已按照與上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定者相同之標準，採納董事進行證券交易的行為守則。

審核委員會

本公司已遵守上市規則第3.21條規定成立審核委員會，以檢討及監督本集團的財務申報過程及內部監控。審核委員會由本公司三位獨立非執行董事，石萃鳴先生、王崇舉先生及劉紹基先生，組成。劉先生為本審核委員會主席。本集團截至2006年3月31日止之未經審核財務報表已經審核委員會審閱。

代表董事會
主席
李東生

香港，二零零六年四月二十七日

於本公佈日期，執行董事為李東生先生、袁信成先生、劉飛先生、嚴勇先生、杜小鵬先生、郭愛平先生及王道源先生及獨立非執行董事則為石萃鳴先生、王崇舉先生及劉紹基先生。

「請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。」